
Municipalidad de Arica 
ALCALDIA 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAD EN 
LOS CERTIFICADO N° 28, 29 Y 30/2021; DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2021.- 

DECRETO ALCALDICION° 8561 /2021 

ARICA, 29 DE DICIEMBRE DE 2021 

1 

VISTOS: 

Estos antecedentes; Acuerdo de Concejo Municipal N° 174/2021, de fecha 07 de Diciembre 2021,, 
de la Sesión Ordinaria N° 16/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 29 (330), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría 
Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 28/2021 Título I, II, III y IV; Acuerdo de Concejo 
Municipal N° 183/2021, de fecha 14 de Diciembre 2021, de la Sesión Ordinaria N° 17/2021 del Concejo 
Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 30 Títulos II y III (334), 
del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 29/2021; Acuerdo de Concejo Municipal N° 192/2021, de fecha 21 de Diciembre 
2021, de la Sesión Ordinaria N° 18/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 31 Títulos I, II, III, IV y VI (349), del Presupuesto Municipal, 
presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 30/2021; Decreto 
Alcaldicio N° 8193, de fecha 28 de Diciembre del año 2020, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre 
Municipalidad de Arica para el año 2021; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica 
Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 29/2021, con el fin de reconocer mayores 
ingresos, de libre disposición municipal, como también de beneficios a funcionarios y por ultimo el 
traspaso de disponibilidad para iniciativas de inversión.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 30/2021, con el fin de traspasar la 
disponibilidad requerida para futuras conciliaciones y para iniciativas de inversión.- 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 31/2021 con el fin de traspasar 
disponibilidad de iniciativas de inversión, como también reconocer mayores ingresos de beneficios 
para funcionarios municipales, como a su vez ingresos devengados y percibidos, requeridos para 
cubrir distintas necesidades.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 29 (330) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 28/2021 Títulos I, II, III y IV, Reconocimiento de mayores ingresos y el traspaso 
de disponibilidad presupuestaria entre partidas de gastos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
03.01.004.001.003 Casino Municipal Arica 50.532 

03.02.001.001 De Beneficio Municipal 14.716 

03.02.001.002 De Beneficio Fondo Común Municipal 24.526 

03.02.002 Licencias de Conducir y Similares 13.510 
22.08.006.001 Con. P/Mant. De Señaliz. De Transito 38.758 
22.11.001.001.002 Serv. De Auditoria Financiera 40.000 
24.03.090.001 Aporte año Vigente 24.526 

TOTALES 103284 103.284 



II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
03.01.004.001.003 Casino Municipal Arica 37.000 
21.03.004 Remuneraciones reguladas por el Codigo del 

Trabajo 
37.000 

TOTALES 37.000 37.000 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.007.004 Bonificación adicional ley incentivo al retiro 17.317 

23.03.001 Indemnización de cargo fiscal 17.317 

TOTALES 17.317 17.317 

IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.249 Proy. Cierre Perimetral del recinto deportivo 

piscina olímpica Municipal 10.000 
31.02.004.999 Cta.P/Distribución (Obras Civiles) 10.000 

TOTALES 10.000 10.000 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 30 (334) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 29/2021 Títulos II y III, Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre distintas 
partidas de gastos.- 

II. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

26.02 Compensación por daños a terceros y/o a la 
propiedad 1.500 

22.12.002.001.001 Gastos Menores 1.500 

TOTALES 1.500 1.500 

III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.236 Proy. Construc. Red Colector Calle B. Arana y 

Pje. 11, Arica 
15.000 

31.02.004.252 Proy. Renovación alumbrado canchas 2 y 3, 
Estadio C. Dittborn 

19.700 

31.02.004.240 Proy. Adq. e Inst. de Pagodas en el Borde C. 
Sur de Arica 

19.700 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras civiles) 15.000 

TOTALES 34.700 34.700 

3. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 31(349) Títulos I, II, III, IV y VI (302) del 
Presupuesto Municipal año 2021, Certificado N° 30/2021, Traspaso de disponibilidad 
presupuestaria entre distintas partidas de gastos y el reconocimiento de mayores ingresos.- 



I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.002.017 
Consultoría Proy. PRBIPE, Mej. De la 
competitividad P/Unidades de negocio del AIP 

155.852 

31.02.004.241 Proy. PRBIPE, Mej. De la competitividad 
P/Unidades de negocio del AIP 

155.852 

TOTALES 155.852 155.852 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.007.004 Bonificación adicional ley incentivo al retiro 38.146 

23.03.001 Indemnización de cargo fiscal 38.146 

TOTALES 38.146 38.146 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
03.01.001.001.004 Patentes Profesionales 182 

03.01.001.001.005 Patentes Comerciales Microem presas 1.024 

03.01.002.001 En Impuesto Territorial 38.080 

03.01.002.002 En Patentes Municipales 1.470 

03.01.003.001.001 Derecho Urbanismo 41.114 
03.01.003.003 Propaganda 763 
03.01.003.004 Transferencia de Vehículos 60.191 
03.01.003.999.001 Ocupación Bien Nacional de uso Público 163.653 
03.01.003.999.002 Derecho de Certificado 2.453 
03.01.003.999.004 Derecho San Miguel de Azapa 95 

03.01.003.999.006 Derechos por permisos de ferias y mercados 34.047 
03.01.003.999.007 Estacionamientos Reservados 45.708 
03.01.003.999.013 Corralón Municipal 3.359 
03.01.003.999.018 Visación contratos de arriendo patentes Alcoholes 321 
03.01.003.999.019 Derechos Municip. Conces. Playas Art. 45 14.855 
03.01.003.999.021 Fiestas Patrias Venta de Alcoholes Ley 19.925 307 
03.01.004.001.001 Estadio Carlos Dittborn 4.025 
03.01.004.001.002 Piscina Olímpica 3.278 
03.01.004.001.011 Derecho Aseo y Ornato 12.043 
03.01.004.001.012 Villa Albergue 23 

03.01.004.001.013 Casino Municipal (Explotación de boite, bar y 
restaurant) 

3.411 

03.01.004.001.014 Ingresos por Ocupación de Quinchos Parque 
Centenario 

1.852 

03.02.001.001 De Beneficio Municipal 13.029 
03.02.001.002 De Beneficio Fondo Común Municipal 21.715 
03.02.002 Licencias de Conducir y Similares 33.149 
03.03 Participación en Impuesto Territorial 189.509 
05.03.007.001 Patentes Acuicolas Ley 20.033 558 
05.03.007.999.001 Patentes Derechos de Agua no utilizados 443 
05.03.100 De Otras Municipalidades 7.042 
06.01.001.003 Restaurant el Tambo 405 



06.02.009.001 Dividendos por Acciones 122 

08.01.001.001 Reembolso Licencias Asociación Chilena de 
Seguridad 

31.428 

08.01.002.001 Reembolso Licencias Médicas Fonasa 34.258 
08.01.002.003 Reembolso Licencias Isapre Colmena 9.365 
08.01.002.005 Reembolso Licencias Isapre Banmedica 1.630 
08.01.002.006 Reembolso Licencias Isapre Consalud 6.102 
08.01.002.007 Reembolso Licencias Isapre Mas Vida 1.881 
08.01.002.009 Reembolso Licencias Isapre Salud Honorarios 8.144 
08.01.002.010 Reembolso Licencias Isapre Cruz Blanca 1.815 
08.02.001.001.001 Multa Ley de Transito 333.749 
08.02.001.999.001 Multa Ley de Rentas 4.152 
08.02.001.999.002 Multa Código Penal 14.078 
08.02.003.001 Multa Ley de Alcoholes Comuna Arica 2.670 
08.02.004 Multa Ley de Alcoholes de Beneficio Salud 1.806 

08.02.005 Registro de Multas de Tránsito no pagadas de 
beneficio Municipal 

7.783 

08.02.007.001 Multa Comuna de Camarones 19.667 
08.02.007.002 Multa Comuna de Putre 3.303 
08.02.007.004 Multa Ley de Alcoholes Putre 89 
08.02.008.001 Multa Liquidador 21.563 
08.03.001 Participación Anual 110.160 
08.99.001.004 Reintegros Sueldos Honorarios-Atrasos 96 
08.99.001.006 Reintegros atrasos-inasistencia Planta 1.254 
08.99.999.002 Daños a Bienes Inmuebles 3.264 
08.99.999.004.008 Otros 5.181 
08.99.999.004.021 Ingresos por Montos no utilizados 2 
08.99.999.004.022 Otros Ingresos por reintegros SERMUCE 2.525 
08.99.999.011 Ingresos Aporte Empleador al Seguro 4.863 
08.99.999.012.003 Ing. Res N° G15390/2017, ROL N° 84/2016 4 

08.99.999.013.002 Por RIT 0-1078-2019 Juzgado de Garantía, 
IMA/Muñoz Quinteros 

75 

08.99.999.014.003 Ing. Causa ROL C-235/2020 Del 3er. J.P.L 7 
08.99.999.014.006 Ing. Causa ROL 1202/2019 del 1er. J.P.L 3.076 
08.99.999.016.004 Recuperación Subsidio Licencias Medicas 4.722 
08.99.999.017.002 Por ROL C-1964/2019 3er J.P.L 152 

08.99.999.021.001 Por ROL C-5/2018 Juzgado de Letras del Trabajo 
Riveros/IMA 

16.108 

08.99.999.021.002 Por ROL C-23/2018 Juzgado de Letras del Trabajo 
Ramírez/IMA 

11.231 

13.03.005.001 Patentes Mineras Ley N° 19.143 3.306 
13.03.005.002.001 Casino de Juegos Ley N° 19.995 (Luckia Arica S.A) 86.084 
22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 15.000 
22.08.011.006 Otros Eventos 20.000 
24.01.004.999 CTA.P/Distribución (Sub. Org. Comunitarias) 150.000 
24.03.090.001 Aporte Año Vigente 21.715 

24.03.002.001 Multa Ley de Alcoholes (de Beneficio Servicio de 
Salud) 

1.806 

24.03.100.003 Municipalidad de Camarones (Multas JPL) 19.667 
24.03.100.004 Municipalidad de Putre (Multas JPL) 3.392 
31.02.004.998 Cta. p/distribución (ing. Ley Casinos N° 19.995) 86.084 
31.02.004.999 Cta. p/distribución Obras Civiles 3.306 
35 Saldo Final de Caja 1.132.849 

TOTALES 1.453.819 1.453.819 



ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y A HÍVESE. 

\,I DA 
o 

z SEGRE1P. 
tAtIMING bg VELASQUEZ 

*.CRETARI • UNICIPAL (S) 

GE' t, /CHHV/MRV/MAG/mag 

DOLA ROJAS 
ALDE DE ARICA 

IV. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
13.03.002.999.014 Activación y Habilitación Oficina de Barrios 22.313 

31.02.004.206 Proy. Activación y Habilitación Oficina de Barrios 
(PRBIPE) 

22.313 

TOTALES 22.313 22.313 

VI. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
08.02.001.001.001 Multa Ley de Transito 16.838 

23.03.004 Otras Indemnizaciones 16.838 

TOTALES 16.838 16.838 

4. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

